АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2024 п.г.т. Мотыгино

О проведении V районного туристического слета «Хозяин тайги»

В целях популяризации краеведческого туризма среди жителей района,
в соответствии с Перечнем межведомственных мероприятий, проводимых в
муниципальном образовании Мотыгинский район в 2024 году,

1. Организовать проведение V районного туристического слета
«Хозяин тайги» (далее Слет) на территории Мотыгинского района 24.08.2024
в п.г.т. Мотыгино.

2. Утвердить Положение о проведении V районного туристического
слета «Хозяин тайги» (приложение №1).

3. Финансово-экономическому управлению администрации
Мотыгинского района обеспечить финансирование проведения Слета
согласно смете расходов (приложение №2).

4. Муниципальному бюджетному учреждению культуры Мотыгинский
районный краеведческий музей обеспечить информирование населения о
проведении Слета через СМИ, обеспечить регистрацию заявок от
участников, организовать непосредственное проведение Слета.

5. Муниципальному казенному учреждению Управление культуры
Мотыгинского района осуществлять контроль за ходом подготовки к
проведению Слета.

6. Рекомендовать:
6.1. Главам поселений Мотыгинского района организовать команды в

соответствии с Положением о Слете, обеспечить доставку команд к месту
проведения и обратно.

7. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по социальной
политике.

8. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования
Мотыгинский район.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Глава Мотыгинского района / Д.Н. Еремеев

Ходько Анастасия Валерьевна
8(39141)22-5-02

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации
Мотыгинского района

от И £ '0 % ‘$Х)&Ц №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении V районного туристического слёта
«Хозяин тайги» 2024, посвященного Г оду семьи.

Тема: «Вместе весело шагать!»

1. Цели и задачи туристического слета
Цель проведения -  развитие внутреннего туризма. Воспитание

патриотического отношения к малой Родине через командную
краеведческую и туристическую деятельность.

Задачи:
- популяризация активного отдыха среди жителей района;
- развитие навыков экологической культуры, здорового образа жизни;
- объединение любителей туризма, выявление сильнейших участников;
- сохранение и развитие ценностей и традиций.
2. Время и место проведения туристического слета
Туристический слёт проводится 24 августа 2024г. в пгт. Мотыгино,

(открытая площадка на базе бывшей СОШ № 2). Заезд команд 24 августа
2024г. Сбор участников в месте проведения в 11.00 ч.

3. Руководство туристическим слетом
Общее руководство туристическим слетом осуществляет МКУ

Управление культуры Мотыгинского района. Непосредственное руководство
осуществляет МБУК Мотыгинский районный краеведческий музей и
судейская коллегия.

Партнеры организации и проведения - МБУ «Молодежный центр
Мотыгинского района», МБУК Межпоселенческая клубная система
Мотыгинского района, МБУ ДО «Спортивная школа Мотыгинского района».

По вопросам организации и проведения обращаться в МБУК
Мотыгинский районный краеведческий музей -  Лебедева Ирина
Александровна, 8 (391-41)22-5-31; 8-962-072-9451.

4. Условия участия в туристическом слете
4.1. Участниками туристического слета могут быть семейные команды

организаций, предприятий, учреждений района, объединенные команды
поселений, самостоятельно организованные команды без принадлежности к
той или иной организации. Состав команды от 5 до 7 человек. Возраст
участников ограничений не имеет. Участие в слете не требует специальных
туристических навыков и умений, но требует элементарных знаний правил
пожарной безопасности, правил оказания первой помощи. Все участники
команды должны представить документ, удостоверяющий личность.
Руководитель (капитан) избирается участниками команды из их числа,
капитан несет ответственность за соблюдение дисциплины среди
участников команды в местах проведения слета.

4.2. Участники туристического слета обязаны:
• Выполнять все указания организаторов туристического слета,

направленные на оптимизацию его проведения;

• Пройти обязательный инструктаж перед выступлением;
■ Соблюдать правила пожарной безопасности в период проведения;
• Соблюдать и придерживаться норм и правил поведения в

общественных местах.
4.3. У частникам туристического слета запрещается:
• Игнорировать замечания организаторов, судей конкурсов;
• Употреблять табачные изделия, наркотические вещества и спиртные

напитки во время проведения туристического слета, использовать
электронные сигареты;

• Привозить, хранить и использовать взрывчатые вещества (в том
числе фейерверки) и оружие.

4.4. Команда должна быть обеспечена необходимым снаряжением по
следующему примерному перечню:

Личные вещи:
1. Документы;
2. Лейкопластырь, эластичный бинт и медикаменты (в случае

имеющихся хронических заболеваний);
3. Средства личной гигиены (влажные и сухие салфетки);
4. Кружка, ложка, миска (металлические или пластиковые);
5. Солнцезащитные очки (по желанию), солнцезащитный крем;
6. Мобильный телефон, фотоаппарат и т.д. (по желанию);
7. Пластиковая 1,5 литровая бутылка питьевой воды (или другая

емкость для воды аналогичных размеров).
Личное туристическое снаряжение:
1. Рюкзак;
2. Палатка.
Обувь и одежда для походных условий:
1. Удобная обувь с хорошим протектором подошвы;
2. Прочная и легкая одежда для ходьбы (в зависимости от погоды,

это могут быть шорты, легкие штаны, футболка, легкая флисовая кофта,
кепка). Одежда не должна сковывать движений, должна дышать и быстро
сохнуть;

3. Головные уборы для защиты от солнца (кепка, панамка).
Общественное снаряжение:
1. Гитара (по желанию);
2. Средство для обработки одежды и снаряжения от клещей (типа

«Г ардекс»).
Запрещается брать с собой продукты в стеклянной таре.
5. Программа туристического слета
Программа туристического слета представлена в приложении № 1 к

настоящему Положению.*
• Организаторы оставляют за собой право вносить изменения в

программу туристического слета.
6. Финансирование
Расходы, связанные с организацией и проведением туристического

слета (награждение), осуществляются за счет средств бюджета в
соответствии со сметой расходов.

Расходы на проезд к месту проведения и питание осуществляются за
счет направляющей стороны или самих участников команд.

7. Заявки
7.1. Заявки на участие в слете принимаются до 23 августа 2024 г. по

телефону 8(391-41)22-5-31. Скан заявок направляются на адрес электронной
почты mot.museum@yandex.ru

Оригиналы заявок предоставляются организаторам слета в день
проведения. Форма заявки представлена в приложении № 2 к настоящему
Положению. Без заявки команда не допускается к участию в туристическом
слете.

7.2. Каждый участник команды в первый день проведения сдает в
судейскую коллегию «УВЕДОМЛЕНИЕ О СОБСТВЕННОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТИ» следующего содержания:

«Удостоверяю и подтверждаю, что я здоров(а) и достаточно
тренирован(а) для участия в районном туристическом слете Мотыгинского
района, знаю основные правила пожарной безопасности и основные правила
оказания первой медицинской помощи. Я  осознаю, что за состояние своего
здоровья отвечаю сам(а)».

8. Разъяснения условий проведения конкурсов в рамках районного
туристического слёта:

Конкурс «Лучший бивак»
В конкурсе «Лучший бивак» принимает участие вся команда.

В конкурсе оцениваются:
- творческий подход к оформлению бивака (дизайн и эстетика размещения
бивака, ограждение);
- оформление места для приёма пищи;
- поддержание порядка и чистоты на прилегающей территории и в палатке;
- место сбора мусора;
- дисциплина, соблюдение распорядка слёта;
- культура поведения команды;
- соблюдение требований пожарной безопасности.

Конкурс «Визитная карточка семейной команды»
Парад команд. Время выступления до 3 минут. Каждая команда должна

представить себя в зрелищной форме. Командам необходимо иметь
отличительные атрибуты в одежде, подготовить название команды, девиз,
песню, возможно герб.

В конкурсе оценивается оригинальность представления.

Конкурс блюд «Семейное туристическое блюдо»
Блюдо готовится заранее. Учитывается: оформление блюда, вкусовые
качества, название блюда. Готовим любые традиционные блюда своей семьи.

Конкурс «Перекати поле»
Начинает ребенок. Катит мяч до фишки и обратно, обводя стоечки. То

же задание выполняют папа и мама.

Конкурс «Упражнение с теннисным мячом»
1 .Ребёнок несёт теннисный мяч на вытянутой руке.
2.Мама несёт теннисный мяч на ложке.
3.Папа двигается вперёд, с теннисной ракеткой и мячом.

mailto:mot.museum@yandex.ru

Конкурс «Семейный паровозик»
Ребёнок «ПАРОВОЗИК» бежит до фишки оббегая её и возвращается

обратно, к ребёнку прицепляется мама «ВАГОНЧИК» и выполняют задание.
Далее задание выполняется всей командой.

Конкурс «Семейный спасательный круг»
Эстафету начинает ребёнок. Берёт обруч и бежит в нем до фишки

оббегая ее возвращается на исходную, захватывает в круг маму (спасает),
выполняют это же задание вдвоем. А затем тоже задание выполняют втроем.

Конкурс «Кто больше»
Участники прыгают со скакалкой на время, выигрывает тот, кто больше
сделает прыжков за 30 секунд.

Конкурс по краеведению «Знатоки родного края»
Командам предлагается историко-краеведческая викторина, состоящая

из вопросов. В конкурсе участвуют все команды. Викторина проводится в
форме тестирования. Правильный ответ - 1 балл, неправильный ответ- 0
баллов. Определение победителей: Командой-победительницей является та
команда, которая дает большее количество правильных ответов на вопросы.
В случае равенства правильных ответов учитывается время работы команды
по выполнению задания.

Конкурс «Перетягивание каната»
В конкурсе участвуют по 2 команды, перетягиваю канат.

Приглашаются 1 и 2 команды, затем 2-3 и 1-3.

В командный зачет входят:
- Конкурс «Лучший семейный бивак»
- Конкурс «Визитная карточка семейной команды»
- Конкурс «Традиционное семейное блюдо»
- Конкурс «Перекати поле»
- Конкурс «Упражнение с теннисным мячом»
- Конкурс «Семейный паровозик»
- Конкурс «Семейный спасательный круг»
- Конкурс «Кто больше»
- Конкурс «Знатоки родного края»
- Конкурс «Перетягивание каната»

В соревнованиях побеждает команда, набравшая наибольшую сумму
очков по видам, входящим в командный зачет. При равенстве очков
предпочтение отдается команде, выступившей лучше в конкурсе «визитная
карточка семейной команды».

Таблица штрафов за ошибки и недостатки, выявленные в ходе
проведения туристического слета
1. Прибытие на туристический слет (от 1 до 3 баллов):
- неряшливый вид;
- неорганизованность группы.

2. Дисциплина на слете (от 1 до 5 баллов):
- неполный выход на построение;
- невыполнение распоряжений судей, пререкания участников,
представителей команд;
- грубость, нетактичное отношение к участникам слета.

9. Подведение итогов слета
По результатам туристического слёта выявляется команда -  лидер,

набравшая наибольшее количество баллов по всем конкурсным этапам.
Команда -  лидер получает звание «Хозяин тайги» - 2024 и награждается
грамотой, кубком и памятными подарками. Все команды-участники также
награждаются грамотами и памятными подарками.

Приложение №
к Положению о проведении

туристического слета
«Хозяин тайги»-2024

ПРОГРАММА
Туристического слета «Хозяин тайги»-2024

24.08.2024 г. до 11.00 Заезд участников. Регистрация.
11.00 -  11.30 Установка лагеря (в зачет конкурса
биваков).
11.30 -  14.00 Открытие слёта, построение команд, парад
команд, конкурсы в соответствии с положением,
заседание судейской коллегии, построение и награждение
14.00 -  Отъезд участников

Приложение № 2
к Положению о проведении

туристического слета
«Хозяин тайги»-2024

ЗАЯВКА
на участие в туристическом слете «Хозяин тайги»-2024

Название команды_____________________________________________________

Капитан команды____________ __________________________________________

№
п/п Ф.И.О. участника Дата рождения участника Личная подпись

участника
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Подпись руководителя организации

Подпись капитана команды